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sont der bestandig oprettes flere og flere lærde

Skoler, og at, naar det skulde ansees som en

Betryggelse, at Lærerne ved denne Skole vare

kongelig ansatte, kunde. man ogsaa have denne

Betryggelse ved den nye Skole, hvis Lærere
havde været kongelig ansatte iHaderslev. Det
var 0n» passer-kt, jeg gjorde denne Bemærkning
ved Jndbringelsen af Lovforslaget, og ikke i den

Forstand, som den ærede Taler troede. Den
ærede Taler anførte, at man ikke kunde sige
om Metropolitanskolen, at den var overflødig,
thi en Skole, hvorom der var en saadan
Stift, kunde ikke være det. Jeg vil give
den ærede Taler at betænke, at 7t Elever

af de 200 have fri Underviisning; desuden

er der 12, der gaae der for modereret Beta-

ling; disse har jeg imidlertid ilke taget med i

min Beregning af den Grund, at jeg stillede
en Beregning op over Udgifterne med Hensyn
til Disciplene i Metropolitanskolen ligeoverfor
Udgifterne med Hensyn til Disciplene i de an-

dre lærde Skoler, og saa vilde de 12 i Me-

tropolitanskolen gaae lige op mod dem, der nøde

Underviisning for modereret Betaling i de an-

dre Skoler. Af 200 Elever er der altsaa 83,
der have Benesicier, hvilket er saa nær Halv-
delen. Naar den æredeTaler betænker dette,
vil han indsee, at der nødvendigviis til en saa-
dan Anstalt maa komme et stort Besøg Jeg
sætter, at Regjeringen nedsatte sig for at sælge
Klæde og sagde: Naar J her i Kiobenhavn i
et Aar kjøbe Klæde hos os og betaler det, saa
skal Halvdelen af Eder næste Aar faae det for
modereret Betaling, og holde J dette ud et

Aar endnu, skulle J faae det aldeles frit,-.og
kunne J ogsaa holde dette ud, faa skulle J

næste Aar igjen faae Stipendier ovenikjøbet —-

saa skulde den ærede Tale-.l see, hvormange
Kunder Regjeringen vilde faae. Det er iøv-f
rigt indlysende, at der ogsaa er Folk, der bringes
deres Børn til Metropolitanskolen af andre

Grunde. Der er Mange, der sætte dem der-

hen ikke af nogen anden Grund end den, at

det er en kongelig Skole, idet de mene, at

de der nødvendigviis maae faae den Tugt, som
den ærede Rigsdagsmand for Holbæk Amts
2den Valgkreds (Tscherning) meente blev saa
haardt savnet i de lærde Skoler, og at der

virkelig ogsaa gives Exempler paa, at Discip-

lene der ere mere kongeligfindede, end Kongen
selv, kan godt være. En anden Grund, hvorfor
Mange sætte deres Børn derhen, er den, at

de have den Mani, at de ville see deres Børn
i en pæn Skole, og Metropolitanskolens Byg-
ning seer jo ogsaa meget pæn ud. Der er

ogsaa dem, der tænke, at naar der bliver be-

talt saamange Penge til denne Skole, maa det

være en mageløs Skole, thi, mene de, i de an-

dre Skoler betale vi mindre, og der leve Skole-

bestyrerne dog, men her arbeide de mere, end

vi betale sor, og faa skulle de ovenikjøbet have
13,000 Rd. til for at lede. Saaledes er

Mængden engang; forskjellige Bevæggrunde
drive de Forskjellige frem, og naar vi under-

søge dem nærmere, ere Hovedaarsagerne til
denne Rift om Metropolitanskolen, som anført,

fden frie Underviisning, men for en stor Deel

sogsaa Hensynet til det Kongelige og til det

’gs3ætte, og endelig ogsaa for en Deel Hensynet
til, at der her bliver leveret en Underviisning,
der baade qvalitativt og qvantitativt absolut maa

være bedre end andetsteds, siden den koster
saa mange Penge. — Det er blevet om-

talt, at Metropolitanskolens Nedlæggelse vilde
væretil Skade for de andre Skoler, idet denne

Omstændighed vilde berøve disse dygtige Læ-

rere. Jeg vil henstille til den ærede Taler,
der vistnok i den Retning har stor Personal-
kundstab, om han ikke vilde gaae igjennem hos
sig, selv de Lærere ved Metropolitanskolen, der

tillige ere Lærere ved andre Skoler, og han vil
da finde, at det ikke er de andre Skoler, der

have faaet Lærere sra Metropolitanskolen, men

denne, der har faaet Lærere fra de andre Sko-

ler; det er de andre Skoler, der have været

istand til at uddanne Lærere, som Metropoli-
tanskolen har anseet det rigtigt at antage. -· At

disse nu skulde drives til Provindferne, er ikke

troligt, sdeels fordi Folk, der ere besjælede af
Lyst for Videnskaben og Elassiciteten, hellere
blive her i Hovedstaden, Elassieitetens Centrum,
men ogsaa fordi Lærerne ved de private Sko-
ler blive bedre betalte end ved Metropolitan-
skolen, i det Mindste er der nogle af disse
Skoler, hvad den ærede Taler ogsaa maa vide,
der betale mere for Timen end Metropoli-
tanskolen; der bliver da kun det tilbage, at Me-

tropolitanskolens Lærere ere fast ansatte; dette


